<sup>2)</sup> *Regula Camald.*, *Holstein*, Cod. Reg. Monast., II, 194 sq.

**sacerdotes** monachi<sup>1)</sup>). Quare omnes indiscriminatim vocati sunt *fratres*. Quum vero postea numerus sacerdotum accrevisset, opera manualia a S. Benedicto praescripta paulatim magis magisque **fratribus laicis** sunt reicta, sacerdotibus vacantibus choro, studio et doctrinae.

**Fratres conversi** primi occurrunt in Vallisumbrosae monasteriis. Licet proprie monachis non annumerarentur, nuncupabant tamen vota paupertatis, castitatis, obedientiae et stabilitatis. Alio prorsus habitu quam monachi vestiti, non obstringebantur silentio neque *clausura*. Quae instituta ratio mox in multas alias congregations et religiosos ordines assumpta est. In nonnullis Benedictini ordinis monasteriis jam saeculo XI tres inventiuntur incolarum, qui inter se accurate distinguebantur, gradus: *sacerdotum, fratrum laicorum. et fratrum ministrantium*, saeculari veste indutorum. Sic e. c. Hirschaviae (Hirsau). Aderant insuper in multis monasteriis qui appellabantur *oblati*; hi pueri, a parentibus in monasteria collocati, firmata deinceps aetate, arbitrio exeundi jam non fruebantur.

6º. Ad praescriptum concilii Chalcedonensis (451), monachi episcopis erant subjecti et ab his visitabantur. **Exemptio**<sup>2)</sup> autem de jurisdictione episcopali, jam antea paucis monasteriis facta<sup>3)</sup>, hac aetate a Summis Pontificibus ad integras congregations est extenta. Quod quidem tum praesertim crebrius evenit, quum monasterium Cluniacense, obtenta anno 949 exemptione, exemplum dedisset monasteriis magno numero sibi subjectis. Ab hac inita via Summi Pontifices postea non recesserunt, quamvis episcopi haud raro, quod jus suum esse arbitrarentur, acriter defenderent. Certaverunt Odilo, abbas Cluniacensis, anno 1025, cum episcopo Maticensi; Fulco, abbas Corbejensis, cum episcopo Ambianensi in synodo Rhemensi 1049; atque iterum 1051; abbas Augiae divitis cum episcopo Constantiensi; Fulco Corbejensis cum Guidone Ambianensi 1063. Quas lites cunctas Papae diremerunt in gratiam monasteriorum. Exemptio monasterii S. Dionysii anno 1065 Romae probata est<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Dom. Besse, Les moines d'Orient, Paris 1900, p. 411 sq.

<sup>2)</sup> A. Blumenstock, Der päpstliche Schutz im Mittelalter, Innsbruck 1890.

<sup>3)</sup> E. c. monasterium Bobbiense anno 628.

<sup>4)</sup> Hefele, IV, 680, 733, 737, 752 sq., 859, 872. A. Hüfner, Das Rechtsinstitut der klösterlichen Exemption in der abendländischen Kirche, Mainz 1907.